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Notat om justering af nitratfølsomme områder og indsatsområder mht. nitrat 

 

Ved kommunalreformen i 2007 overtog staten ansvaret for grundvandskortlægning og udpegning af 

henholdsvis nitratfølsomme indvindingsområder og indsatsområder mht. nitrat fra de tidligere amter. 

Kommunerne overtog ansvar for at udarbejde indsatsplaner til sikring af drikkevandet for 

indsatsområder mht. nitrat. En kommune skal således senest 1 år efter at have modtaget en 

kortlægning fra staten have udarbejdet et udkast til indsatsplan for de foranstaltninger, der skal 

afhjælpe og forebygge risiko for forurening.  

 

Siden de tidligere amter begyndte kortlægningen af grundvandsressourcen, har der i et vist 

omfang på tværs af amterne været en uensartet praksis og fortolkning af reglerne om, 

hvornår et område skulle udpeges som nitratfølsomt eller som indsatsområde. 

 

Naturstyrelsen har som led i en kvalitetssikring af administrationen af 

grundvandskortlægningen konstateret, at den uensartede fortolkningspraksis i et vist 

omfang er videreført efter kommunalreformen, og Naturstyrelsen har derfor fastlagt en 

ensartet praksis for udpegning af disse områder.  

 

Denne praksis indebærer justeringer af områdeudpegninger foretaget efter 2007. Justeringen 

indebærer samlet set ikke væsentlig ændring i arealet af nitratfølsomme områder, mens arealet af 

indsatsområderne forøges med 618 km
2
. Naturstyrelsen orienterer de berørte kommuner i den 

nærmeste fremtid.  

 

Naturstyrelsen kan oplyse, at man har igangsat et arbejde for at skabe et tilsvarende overblik over de 

udpegninger, der før 2007 blev gennemført af de tidligere amter, med henblik at vurdere behovet for 

yderligere justeringer. Naturstyrelsen forventer at kunne orientere de relevante kommuner herom i 

løbet af sommeren.  

 

Kommunerne skal lægge de justerede områder til grund ved udarbejdelse af indsatsplaner til sikring 

af drikkevandet, og ved sagsbehandling efter husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen. Kommunerne 

skal foretage en revision af allerede udarbejdede indsatsplaner, som bliver berørt af 

områdejusteringerne. 

 

Naturstyrelsen vil tage kontakt til Kommunernes Landsforening og berørte kommuner med henblik 

på, at justeringen af områdeudpegningerne sker så smidigt som muligt, samt til de relevante 

organisationer for at orientere om justeringerne. 
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